XXII. Si quis actor in libello a se misso maiorem quantitatē posuerit et reo maius damnum in L. 2. tulerit, in triplum damnum hac causa illatum adversario restituat. Vera autem quantitas actionis intellegitur, in quam iudex sententiam protulerit. C. III. 10.

XXIII. Si quis, cui centum verbi causa debabantur, dolo et machinatione cautionem ducentorum aureorum a debitore sibi edi efficerit, et de ducentis eum convenerit, si quidem ante litis contestationem eum poenituerit, et is dolum suum confessus fuerit, nullum damnum patiarit, sed centum, quae revera ipsi debentur, accipiat. Si vero item contestatus sit et certaverit, et convictus fuerit, dolum fecisse, non solum centum, quae iusto amplius adiecta sunt, verum etiam centum revera ipsi debita amittat: nisi forte transactio facta vel secunda cautio de ducentis aureis exposita fuerit: neque enim post transactionem, neque post iteratam cautionem alicui cautionem a se iam expositam redarguere licet. C. eod.

TITULUS VII.

Si quis ius dicenti non obtemperaverit.

I. Omnibus magistratibus, exceptis magistratibus L. I. municipalibus, iurisdictionem suam poena defendere D. II. 3. permissum est.

Is, a quo res mobilis petitur, potest iudicium §. 1. non suscipere, sed pati rem auferri. Qui vero neutrū eorum facit, iudici obtemperare non videtur.

Procurator et tutor et curator, qui iudici non §. 2. obtemperant, soli puniuntur.

Non solum reus, sed etiam actor tenetur, quum §. 3. non obtemperaverit.

Haec poena non ad id quod interest, sed in veram quantitatē competit. Actio autem neque post annum, neque in heredes datur: est enim mere pœnalis. §. 4.

TITULUS VIII.

De his, qui in ius vocati sequi debent aut non debent.

I. In ius vocare est, litigandi causa vocare.

L. I.
D. II. 4.

L. 2. β'.^{a)} Οὐ καὶ καλεῖν εἰς δίκην ἄπατον, η̄ ἔπαι-
D. II. 4. χον^{b)}, η̄ πραιτώρῳ η̄ ἀνθύπατον η̄ τοὺς ἄλλους ὑ-
χοντας τοὺς ἔξοντας ἔχοντας^{c)} καὶ δυναμένους σω-
φροντεῖν καὶ ἐμβόλλειν^{d)} εἰρκτῇ· οὔτε ιέρεα ἐν ὅσῳ
ἔργοτενει, οὔτε τοὺς μή δυναμένους διὰ τὴν τοῦ τόπου
θρησκευαν ἐξ αὐτοῦ ἀναγωρῆσαι^{e)}. οὔτε τὸν διὰ δημο-
σίαν χρέαν ὀδεύοντα τῷ δημόσιῳ δρόμῳ· οὔτε τὸν
γαμοῦντα η̄^{f)} τὴν γαμούμενην· οὔτε δικαστὴν ἐν ὅσῳ
διαιριώσει, οὔτε τὸν ἄλλαχον διαιριώσκομενον· οὔτε
τὸν θάπτοντα^{g)} ίδιον η̄ τὰ οντήθη ποιοῦντα τῷ τελευ-
τίσαντι.

L. 3. γ'.^{h)} Οὔτε τὸν ἀκολουθοῦντα τῷ λειψάνῳ.

D. eod. D. 4. δ'.ⁱ⁾ Οὔτε τὸν ἀναγκαζόμενον ἐπὶ δίκῃ παραστῆ-
D. eod. ναι δικαστηρίῳ, η̄ δήλῳ τόπῳ· οὔτε μανομένον^{k)}
η̄ ἔπτατεῖς^{j)}· οὔτε^{m)} γονεῖς ἡμῶν, οὔτε πάτρωνας,
οὔτε παῖδες πατρώνων ἀνεν τοῦ αἰτησαι συγγνώμην
παρὰ τοῦ πραιτωρος, εἰς δίκην δυνάμεθα καλεῖν· γο-
νεῖς δὲ λέγομεν πάντας τοὺς ἀνίόντας ἔκατέρας φί-
σεωςⁿ⁾ καὶ τοὺς ἐν δοντελᾳ συλλαβόντας^{o)} καὶ συνελευ-
θεωθέντας^{p)} καὶ τὴν ἐκ πορείας.